Sed cum istis panibus erant pisciculi pauci, saltem duo, qui significant timorem et amorem, qui cum istis panibus debent edi. Primus piscis, est timor poenarum inferni, et iste capitur in aquis inferni; secundus piscis est amor et desiderium aeternorum, et iste capitur in fluvio paradisi; et dicuntur pisciculi, non pisces, quia timor est parvulus, eo quod hominem parvulum et humilem reddat, et amor ratione status, quia parvus est respectu amoris futuri seculi.

mortals maten; són set florits rams sobre los quals set dons del Sperit Sant se posen.

### 10. SEPTEM PANES INCIPIENTIUM

Insuper sciendum, quod sunt septem panes mystici cujuslibet status, scilicet: incipientium, proficientium et perfectorum; de quibus Dominus pascit fideles secundum diversitatem statuum eorumdem. Primos septem panes beatus Bernardus proponit claustralibus, qui gerunt formam incipientium, quantum ad initium suae conversionis. Primus est panis verbi, in quo vita hominis est, quia: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei*. Et ut taceamus de verbo vocali, quo Deus aliquando locutus fuisse legitur Moysi, Abrahae, et alius, sive per Angelos, sive per se, sive alio modo; ad praesens dicere possumus quod verbum egreditur ex ore Dei dupliciter. Uno modo immediate, quando videlicet Deus loquitur per instinctum ad cor hominis, inspirando ei quid facere debeat; hoc modo Deus loquitur peccatoribus et hominibus mundanis, instigando eos ad poenitentiam. Alio modo loquitur Deus per aliquem hominem, scilicet praelatum vel praedicatorum, vel doctorem, vel aliquem amicum, per quem quasi per referendarium Deus verba sua transmittit ad aures hominis. Est et tertius modus quo Deus loquitur hominibus praecipue claustralibus, scilicet per Scripturam, quae ad omnia recipienda sunt, sicut {388a} verba Dei, cujus inspiratione sunt scripta, ad pascendum videlicet legentes pane vitae spiritualis. Secundus panis, secundum eundem Bernardum, est obedientia, qui bene comitatur primum; quid enim prodest verba Dei audire, nisi quis eis velit et secundum ea vitam suam

<sup>2 se posen]</sup> Tot seguit, quant a VC, 387b, Corella omet una darrera glossa d'aquest subcapítol, segons la nostra edició, que tracta de com hi havia dos peixos de l'episodi evangèlic que representaven l'amor i el temor. Així mateix, els set pans representaven els pans místics de cada estat: els qui comencen, els qui aprofiten i per als qui són sants. D'altra banda, el lletraferit valencià deixa de traduir el text llatí de la *Vita* i omet els tres darrers subcapítols (VC, 387b-389b), que tracten diferents glosses sobre el significat dels set pans de la història evangèlica. El primer dels tres subcapítols omesos, el desé, indica el significat dels set pans per als qui s'inicien en l'ofici religiós i parteix de dues citacions de sant Bernat de Claravall i de sant Agustí d'Hipona. Així, els sets pans representen la paraula, l'obediència, la meditació, les llàgrimes dels qui preguen, la penitència, la unanimitat social i l'Eucaristia. El subcapítol onzé versa sobre els qui aprofiten i progressen a nivell espiritual. Es parteix també de sant Bernat de Claravall, en una nova classificació dels set pans: de la preservació dels pecats, de la dissimulació de Déu amb el pecador, de la pietat, del perdó dels pecats, de la contenció de pecar, de la gràcia de merèixer i de l'esperança. En el darrer subcapítol omés, el dotzé, es mostren els set dons de l'Esperit sant, figurats pels set pans de l'episodi evangèlic de què tractem: el temor filial a Déu, el do de la pietat, el de ciència, de fortaleza, consell, d'enteniment i de saviesa. En aquest darrer subcapítol omés, trobem també referències a sant Joan Crisòstom i a sant Gregori de Nissa. Notem, doncs, com Roís de Corella ha deixat de banda la incorporació d'aquests continguts pel seu caràcter interpretatiu; també, perquè s'allunyen del que és la narració dels fets evangèlics, com ha ocorregut en altres ocasions.

dirigere? Tertius panis est meditatio, et hic bene comitatur duos praecedentes; nam postquam verba Dei commendata sunt cordi, et eis homo statuit obedire, necesse est hominem continue meditari qualiter vitam suam secundum Dei beneplacitum disponat. Quartus panis est orantium lacrymae, qui panis bene adjungitur praecedenti; cum enim meditari peccatorum suorum sarcinam, praesentis incolatus miseriam, et vitae aeternae gloriam, suam imbecillitatem, et Dei erga se bonitatem, in tali meditatione exardescit ignis devotionis, et resolvitur cor in lacrymas compunctionis; et tunc recurrit ad praesidium orationis. Quintus panis est labor poenitentiae, et hic panis utique necessarius est incipientibus, etiam post alios praemissos; quia secundum Augustinum, non sufficit mores in melius commutare, et a malis factis recedere, nisi et de his quae facta sunt satisfacias Deo per poenitentiam, laborem et dolorem. Sextus panis et jocunda unanimitas socialis, et hic bene dicitur panis, quia pascit et confortat in vita spirituali viventes in congregatione quantum ad claustrales, etiam viventes in communione Ecclesiae, et quantum ad alios incipientes. Septimus panis est Eucharistia; et de hoc pane satis dicitur alibi in diversis locis.

#### II. SEPTEM PANES PROFICIENTIUM

Prolatis septem panibus incipientium, consequenter degustandi sunt alii septem proficientium. Ubi sciendum, quod sicut dicit Apostolus: *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*; oportet enim currere volentem in via profectus spiritualis, totaliter inniti divinae misericordias, et de bonis jam praestitis misericordias Domini cum gratiarum actione jugiter ante mentis oculos habere; et sic semper ad meliora poterit proficere. Propter quod beatus Bernardus omnes miserationes Domini erga se recogitans, reducit eas ad septem panes, quibus eum Dominus misericorditer reficere, dignatus fuit. Et nos de eisdem panibus vesci debemus, si in vita spirituali proficere velimus, ut dicamus cum Psalmista: *Veniant mihi miserationes tuae, et vivam*. Primus panis, vel prima misericordia, secundum Bernardum est praeservatio a multis peccatis, in quae incidisset si eum Dei misericordia non custodisset. Hujus panis secundum eundem Bernardum tria sunt fragmenta; tribus, inquit, modis a peccatis me memini conservatum: occasionis subtractione, resistendi data virtute, et affectionis sanitate. Secundus panis est, pia Dei dissimulatio circa peccantem, qui atardabatultionem, et indulgentiam cogitabat; habet et hic panis tria fragmenta, videlicet: longanimitatem, quam exhibuit, electionem praedestinationis, quam impleri voluit, et *charitatem nimiam, qua dilexit nos*. Tertius panis est miseratio, qua convertit ad poenitentiam. Hic etiam panis habet tria fragmenta; quia cor concutit, excitans illud ut advertat suorum

vulnera peccatorum, et vulnerum dolorem sentiat; terret, deducens ad portas inferi, et praeparata mihi supplicia monstrans; et spem dat intelligentiae. Quartus panis est indulgentia peccatorum, quod videlicet Deus poenitentem eum misericorditer suscepit. Et hic panis habet tria fragmenta, quia ut dicit Bernardus, sic ex toto Deus indulsit, et tam liberaliter omnem non donavit injuriam: ut jam nec damnet ulciscendo, quod est primum; nec confundat impropere, quod est secundum; nec minus imputando, quod est tertium. Quintus panis est continentia a peccando, seu virtus continendi et emendatius vivendi, ne recidivum pateretur. Et hic panis etiam habet tria fragmenta; nam haec continentia habet tres oppugnatores, scilicet: carnem, mundum, et malignum spiritum, quibus resistere nostra virtute non valemus; sed pane isto divinae misericordiae confortati, habemus in Domino hanc virtutem. Sextus panis est gratia promerendi, qua videlicet minus bonae conversationi indulget. Quam gratiam dicit Bernardus, in tribus maxime constare, tanquam fragmentis, videlicet: in odio praeteritorum malorum, in contemptu bonorum praesentium, et desiderio futurorum. Septimus panis est spes obtinendi, qua Deus donat homini indigno et peccatori de sua toties experto bonitate usque ad coelestia speranda praesumere; cujus etiam tria, secundum Bernardum, fragmenta; tria, inquit, considero, in quibus tota spes mea consistit: charitatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis.

## 12. SEPTEM PANES PERFECTORUM

Refecti duobus septenariis panum, a beato Bernardo nobis appositis, videlicet incipientium, et proficientium; festinemus nunc utrumque gustare septem alios a Spiritu Sancto nobis proponendos, quibus reficiuntur animae perfectorum, qui panes sunt septem dona Spiritus Sancti; felix anima quae his saturari meruerit! Et bene haec dona nomine panum describuntur, quia delectabiliter reficiunt animam in praesenti, et satiant in futuro. Primus panis est timor Domini, timor, inquam, servilis; nam timor servilis incipientium est. Et hic est timor castus, quo quis ex timore timet a Deo separari, et ideo declinat a malo, quod contrariatur Deo. Sed quia oportet etiam benefacere, sequitur secundus panis, qui est donum pietatis, quo monet\* nos Spiritus Sanctus, ut operemur bonum ad laudem Dei, et ad utilitatem omnium proximorum; et haec est *pietas* quae *ad omnia utilis est*, et procedit ex pio corde, quo Deus tantum invenitur; corporalis autem exercitatio, scilicet sine pietate ad modicum utilis est. Tertius panis est donum scientiae, hoc donum comitatur duo praedicta, quia ut dicit Chrysostomus, nemo potest cavere malum, nisi cognitum, neque bonum facere quod ignorat; et hoc datur per donum scientiae, quo datur homini rectum

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

habere iudicium de istis inferioribus, ad cognoscendum quid noxium, et quid expediens sit ad salutem. Quartus panis est donum fortitudinis, et bene fortitudo sequitur scientiam; nam cognito per donum scientiae quae mala cavenda sunt, et quae bona prosequenda, opus est Spiritu fortitudinis, quo possit prosequi, quae cognovit tamen vincendo mala, quam in aggrediendo bona. Hoc dono dotati fuerunt sancti martyres, quos nulla tormenta poterant superare. Quintus panis est donum consilii, per quod homo dirigitur, quasi consilio a Deo accepto, in his ad quae humana ratio non sufficit. Et bene consilium sequitur fortitudinem, quia secundum Gregorium, valde fortitudo destruitur, nisi per consilium fulciatur, quia quo plus se posse conspicit, eo virtus sine moderamine in praeceptis ruit; et mens quae intus sedem consilii perdidit, foras se per desideria innumerabiliter spargit. Sextus panis est donum intellectus, et illud donum intellectus; et sequitur donum consilii, et duo bona facit {389a} in anima: primum, quia illustrat intellectum ad sane capiendum consilium Spiritus Sancti speculative; secundum, quia depurat affectum ad agendum practice consultum. Septimus panis est donum sapientiae quod sequitur donum intellectus, et omnia dona alia, quae sine sapientia nihil sunt. Sapientia est cognito suavitatis divinae per experientiam habita; unde dicitur sapientia, quasi sapida scientia. Nam per donum sapientiae juvatur homo, non solum ad cognitionem divinorum, sed etiam ad gustationem eorumdem.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

### ORATIO

Domine Jesu Christe, miserere super turbam poenitentium, et incipientium justorum, et proficientium, perfectorum

### ORACIÓ

Senyor Jesús, qui est pujat en lo mont de Tabor de la celestial spera, segut en repòs a la dreita part de Déu, ton Pare, y ab tu los teus apòstols y dexebles, en tu hi per tu benaventurats, fruïnt la tua divina essència, baxa 5 Senyor los ulls de la tua infinida misericòrdia a nosaltres miserables, qui peregrinam hi perillam en aquesta mísera {148a} vall de làgremes. Coxos, cechs, dèbils, sorts, muts hi paralitichs no podem per nostre franch arbitre sens la tua gràcia levar-nos, carregats de 10 peccats per nostra culpa.

et contemplantium per triduum contritionis, confessionis et satisfactionis:

per victoriam mundi, carnis, et diaboli: per visionem corporalem, imaginariam et spiritualem

Fes-nos gràcia tu, piadós Senyor, que per contrició, confessió hi satisfació te seguexcam tres dies.

2-853,4 *Senyor ... Amén*] Aquesta oració no concorda respecte la que apareix en VC, 389, la qual es fonamentava en la triple distinció entre els penitents i els justos que s'inicien en la religió catòlica, els que progressen i aprofiten per a aquesta i els qui arriben a la perfecció dels dons de l'Esperit sant. Aquesta triple classificació formava part dels tres darrers subcapítols omesos; així, de manera coherent, l'autor valencià no inclou aquests continguts en l'oració final que ara tractem, sinó que opta per elements que sí ha mantingut en el *Segon* respecte el text ludolfi. Per altra part, l'únic element concordant amb l'oració de la *Vita Christi* és el fragment que hi ha en p. 852,12-13. La resta ha estat incorporat per Roís de Corella *motu proprio*.

## 50. DE LA REFECTIÓ DE QUATRE MÍLIA HÒMENS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

expectantium veniam, gratiam, et gloriam. Refice primos per discretam sollicitudinem, cautelam, indignationem, timorem, desiderium, aemulationem, et vindictam. Refice secundos per spiritum timoris, pietatis, scientiae, fortitudinis, consilii, intellectus, et sapientiae. Refice tertios per tres animas, et quatuor corporis dotes, in prxenti quidem spe quae superexrescat in septem sportas in futura beatitudine. Amen.

{389A} CAPUT XCII. DE FERMENTO CAVENDO, ET COECO BETHSAIDAE ILLUMINATO.

I. RESPONSIO CHRISTI AD JUDAEOS ITERUM SIGNUM DE CAELO PETENTES

Et post miraculum de passione ostensum, *dimissa turba*, statim, *ascendit*, Jesus eum discipulis, *in naviculam*, fugiens turbae applausum et reverentiam, et ut a turba remotus doctrinae vacaret discipulorum, dans in hoc nobis simile faciendi doctrinam et exemplum. *Et venit in fines*, seu partes, *Magedan*,

seu *Dalmanutha*, quod secundum Augustinum, idem est secundum rem et eadem terra dupliciter vocata; sed secundum alios sunt duae regiones distinctae, sed in extremitatibus conjunctae; et ideo existens in confinio utriusque dicitur esse in fine istius vel illius; et in tali loco erat Jesus.

*Et accesserunt ad eum* non tanquam devoti et simplices, ut addiscerent, sed tanquam invidi et insidiantes ut ipsum tentarent, *Pharisaei et Sadducaei tentantes*, si possent scilicet eum capere in aliquo; *et rogaverunt eum ut ostenderet eis signum de coelo*, declarando, scilicet tempus adventus sui, ex aliquo coelesti signo. Ac si dicant: Si de coelo venisti, proba in hoc quod signa de coelo ostendas.

Ubi advertendum, quod aliqui Scribae et Pharisei, omisso studio Legis et Prophetarum, studebant in astrologia, unde et usque hodie aliqui eorum in hoc sunt valde curiosi; et quia astrologi aliquando per considerationem astrorum volunt judicare de